13/06/2019 SEI/STM - 1459852 - Ato Normativo

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1615007&infra_sistema=… 1/3

011032/19-00.01

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO NORMATIVO Nº 348

Aprova o Portfólio de Projetos Estratégicos da Justiça Militar da União para o
biênio 2019-2020.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
CONSIDERANDO a Resolução nº 186, de 24 de outubro de 2012, que dispõe sobre o

Planejamento Estratégico da Justiça Militar da União 2012-2020, alterada pelas Resoluções nº 245/2017 e nº
249/2018;

CONSIDERANDO o Ato Normativo nº 6, de 11 de março de 2013, que dispõe sobre o
Gerenciamento de Projetos e o Escritório Corporativo de Projetos na Justiça Militar da União,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Portfólio de Projetos Estratégicos da Justiça Militar da União (PPEP)

para o biênio 2019-2020, na ordem de prioridade constante do anexo deste ato.
Parágrafo Único. Este Portfólio de Projetos Estratégicos substitui o Portfólio assinado em

15 de agosto de 2017.
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Alte Esq MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS
Ministro-Presidente

13/06/2019 SEI/STM - 1459852 - Ato Normativo

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1615007&infra_sistema=… 2/3

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS,
MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, em 11/06/2019, às 16:33
(horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1459852 e o
código CRC A9AF182C.

PORTFÓLIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 2019-2020

PROJETOS ESTRATÉGICOS – DE EXECUÇÃO ESSENCIAL

Nº
NOME DO

PROJETO
DESCRIÇÃO

ORÇAMENTO

INICIATIVA

ESTRATÉGICA
2019 2020

CUSTO

TOTAL

1 e-Social STM - 60.000,00 40.000,00 100.000,00 11.1.2

2 SEI-Julgar - 200.000,00 180.000,00 300.000,00 7.3.2

3 Gestão de
Riscos da JMU

Implantar o
Sistema de
Gestão de
Riscos na

JMU

200.000,00 260.000,00 460.000,00 11.7.1

4 Planeja JMU

Revisão do
Planejamento
Estratégico da
JMU – 2021 a

2026

- 400.000,00 400.000,00 10.2.2

5 Descentralização
Patrimonial - 120.000,00 180.000,00 300.000,00 11.1.3

6 e-Proc JMU

Processo
Judicial por

meio
eletrônico da

JMU

120.000,00 - 934.326,51 7.3.2

13/06/2019 SEI/STM - 1459852 - Ato Normativo

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1615007&infra_sistema=… 3/3

PORTFÓLIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 2019-2020
PROJETOS ESTRATÉGICOS – DE EXECUÇÃO ESSENCIAL

Nº
NOME DO

PROJETO
DESCRIÇÃO

ORÇAMENTO

INICIATIVA

ESTRATÉGICA
2019 2020

CUSTO

TOTAL

7 Nova Sede
Projeto

executivo da
Nova Sede

118.033,17 - 4.641.540,49 8.3.1

8 Portal STM
Modernização

do Website
STM/JMU

- 25.000,00 150.000,00 6.2.3

9 SRH

Modernização
do Sistema de

Recursos
Humanos

- - - 7.3.2

10 Redesenho STM
Reestruturação
organizacional

do STM
- - - 11.5.1

11 Identidade
Visual

Elaboração de
logomarca e
padronização
da identidade
corporativa do

STM/JMU

100.000,00 - 100.000,00 6.2.3

12 DOC Digital

Estabilização
e à

digitalização
de

documentos
do acervo

documental
histórico do

STM

1.125.655,12 800.000,00 15.000.000,00 11.2.2

13 PRODESC

Descrição
Arquivística

do acervo
documental do

STM
2015-2020

279.879,79 551.368,77 4.000.000,00 11.2.2

1459852v4
Setor de Autarquias Sul, Praça dos Tribunais Superiores - Bairro Asa Sul - CEP 70098-900 - Brasília - DF - http://www.stm.jus.br/